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Úvod

Snaha většiny dnešních podniků vede ke zhodnocení kapitálu, zvyšování vlastní hodnoty

a upevnění postavení na trhu. Konkurenční vývoj podnikatelského prostředí nutí každou

společnost hledat nové podnikatelské příležitosti.

Cílem podniku je vytvoření zisku. Je to však pouze cíl krátkodobý, z dlouhodobého

hlediska by mělo jít firmě o dosažení stability, prosperity a rozvoje. Tím také o zvyšování

její výkonnosti, která může být postavena na efektivně vynaložených nákladech, které lze

posuzovat z různých hledisek manažerského a finančního účetnictví.

Náklady jsou tedy vyjádřením peněžní spotřeby prostředků služeb a práce vynaložených

na vytváření výnosů podniku při výrobě produktů nebo služeb. Efektivní řízení nákladů

je nezbytné pro následné hospodaření a udržitelné podnikání bez ohledu na velikost či

zaměření podniku.

Tato bakalářská práce se sestává ze tří částí. V první části jsou uvedeny teoretické

poznatky z vybrané odborné literatury především o nákladech, jejich druzích a členění.

Druhá část práce je částí praktickou, ve které je nejprve představen vybraný zemědělský

podnik a jsou zde prakticky využity odborné poznatky z teoretické části práce na základě,

kterých budou analyzovány náklady a jejich následná kalkulace. Díky těmto poznatkům

jsou identifikovány čtyři možné oblasti ke snížení nákladů a tím zlepšení chodu podniku.

Závěr je poslední částí práce, kde jsou návrhy na zlepšení zhodnoceny z mnoha úhlů

pohledu a toto hodnocení je doplněno komentářem majitele podniku.
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1 Cíl a metodický postup práce

Cílem bakalářské práce je provést analýzu řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjektu s chovem skotu bez tržní produkce mléka a navrhnout možné zlepšení současné

situace daného podniku. Práce bude vypracována na základě poskytnutých dat vybraného

podnikatelského subjektu.

Nejprve bude provedena deskripce nákladových položek ve vybraném období, tj. v letech

2018-2020. Náklady z vybraného časového období budou následně analyzovány a

vzájemně komparovány. Na základě těchto dat bude sestavena kalkulace nákladů skotu

různého stáří věku. Data a závěry z analýzy budou následně využity pro navržení

možných úsporných opatření.
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2 Náklady a jejich význam

Termín náklady je v podniku používán pro všechny vynaložené prostředky. Ve finančním

účetnictví se vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu. Podle Krále (2002) se tento

úbytek projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem dluhů a vede ke snížení vlastního

kapitálu v hodnoceném období. Náklady jsou spolu s výnosy základem měření výsledku

hospodaření finančního účetnictví.

Pro každou společnost bez ohledu na zaměření a pro téměř veškeré činnosti, které

v ekonomickém prostředí probíhají představují náklady zcela klíčovou roli. Plánování,

evidence, řízení nákladů v dnešním prostředí tak vyžaduje propracované postupy a

nástroje. Hlavním úkolem těchto nástrojů je zjednodušit manažerům poznání nákladů

dané firmy a na základě této znalosti provádět rozhodnutí vedoucí ke splnění vizí a

stanovených cílů. Znění obchodního zákoníku vyjadřuje, že podnikání je soustavná

činnost prováděná samostatně podnikatelem, pod vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku. V dnešních manažerských publikacích bývá spíše

uváděno, že cílem podnikání je maximalizace tržní hodnoty podniku. (Popesko, 2009).

Nástroje řízení nákladů se vyvíjely současně s rozvojem manažerského účetnictví, které

dnes v ekonomii představuje jednu z nejvýznamnějších disciplín. Metody řízení nákladů

manažerského účetnictví se důrazně liší od tradičního finančního účetnictví, které je podle

mnoha autorů pro účely manažerského účetnictví nevhodné. (Popesko & Papadaki,

2016).

Rozdílnost pojetí nákladů ve finančním a manažerském účetnictví se tímto nevyčerpává,

je také ovlivněna způsobem vyjádření a ocenění nákladů. Máme trojí pojetí nákladů:

finanční, hodnotové a ekonomické. (Čechová, 2011).

2.1 Evidence nákladů

Evidenci nákladů zajišťuje účetnictví podniku, které se člení na finanční účetnictví,

nákladové a manažerské účetnictví. K rozdělení nákladů je možné přistupovat buď z

pohledu externího uživatele, který je vymezen finančním účetnictvím, nebo se na

náklady lze dívat z pohledu manažerského účetnictví. To se rozlišuje ještě na finanční,

hodnotové a ekonomické pojetí nákladů. (Popesko, 2009).
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2.1.1 Finanční pojetí nákladů

Nejčastěji se uplatňuje ve finančním účetnictví. Je založeno na aplikaci peněžní formy

koloběhu prostředků. Náklady se chápou jako peníze investované do výkonů, které pak

zajišťují náhradu peněz v jejich původní výši. (Král et al., 2002).

2.1.2 Hodnotové pojetí nákladů

Rozvíjelo se ve vazbě na vývoj nákladového účetnictví. Jako náklady zde nevystupují

jenom peněžně zajištěné ekonomické zdroje, ale i faktory, které svými důsledky ovlivňují

ekonomickou racionalitu dané aktivity. Příkladem mohou být náklady jako kalkulační

odpisy, kalkulační úroky nebo kalkulační nájemné. (Král et al., 2002).

2.1.3 Ekonomické pojetí nákladů

Vnímá náklady jako maximum hodnoty, které lze vyprodukovat prostřednictvím zvolené

alternativy. Tyto podmínky splňují tzv. oportunitní náklady, které se vymezují jako

maximální ušlý efekt, který byl obětován v důsledku využití ekonomického zdroje ve

zvolené alternativě. To znamená, že oportunitní náklady nepředstavují reálné ekonomické

zdroje, ale dodatečně vložené měřítko účelnosti uskutečněné volby. Například

oportunitním nákladem je výnos, o který se podnik připravuje tím, že budovu vloženou

do podnikání dále nepronajímá. (Král et al., 2002).

2.2 Členění nákladů

Možnosti, jak členit náklady je velké množství a lze je sledovat z různých hledisek. Za

základní nákladové druhy se považuje spotřeba materiálu, spotřeba externích prací a

služeb, mzdové a ostatní osobní náklady, odpisy dlouhodobě využívaného majetku a

finanční náklady. (Hradecký, Lanča, Šiška, 2008).

Pro náklady vstupující do podniku z vnějšího okolí mohou být charakteristické tři

základní vlastnosti:

• z hlediska jejich účetního zobrazení jsou prvotní, stávají se předmětem zobrazení hned

při vstupu do podniku,

• jsou externí, vznikají spotřebou materiálu, prací či služeb od jiných subjektů,
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• z hlediska možnosti jejich dalšího podrobnějšího členění jsou jednoduché. (Fibírová,

Wagner, Šoljaková, 2004).

2.2.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů odpovídá pohledu na náklady ve finančním účetnictví. Jde o

důležitou složku členění nákladů, protože se používá při tvorbě zákonných výkazů pro

účetní závěrku. Tyto výkazy jsou používány nejen pro účetní závěrku, některé podniky je

využívají i pro pravidelný controlling jako hrubou základnu pohledu na účetnictví. Dále

je toto pojetí používáno například pro finanční analýzu. (Fibírová et al., 2004).

Následné členění nákladů podle druhu:

• spotřeba materiálu a energie

• odpisy aktiv

• osobní náklady

• finanční náklady

• náklady na externí služby

Při správném analytickém členění nákladových druhů je možné získat nejen informace o

tom, co bylo spotřebováno (např. konkrétní druh materiálu), ale i od koho a kdy byla daná

věc vložena do nákladů. U nákladových druhů jsou rozlišovány tři základní vlastnosti

jako jsou externí náklady vznikající dodáním od jiných dodavatelů, v podniku jsou

zaznamenány poprvé, tedy prvotní a dále jednoduché, lze je tedy dále členit. Dalšími

vlastnostmi druhového členění je také průkaznost a jednoznačnost při vynaložení nákladů

v podniku. (Fibírová et al., 2004).

2.2.2 Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů zjišťuje, jestli se v podniku náklady spoří či překračují. Náklady

lze charakterizovat na různé úrovni podrobnosti. Ze širšího hlediska se náklady mohou

rozdělit na náklady z výrobních činností a náklady z činností pomocných a obslužných.

V rámci nich se pak mohou rozlišit podle aktivit nebo jednotlivých operací. (Král et al.,

2002).


[…]


pracovních sil, jejich zaučování nebo žádné další investice. Tento systém vyžaduje pouze

zvýšený náklad na mzdy ve výši 3 408 Kč měsíčně. Tento zvýšený náklad by byl majitel

ochoten akceptovat, protože kvalita odvedené práce bude konstantní a majiteli odpadnou

starosti s nespolehlivostí víkendových brigádníků.

Z pohledu zaměstnance má tento systém práce i své nevýhody. Těmi jsou především

zvýšené nároky na fyzickou zdatnost, a to zejména v dlouhém týdnu. Také prodloužení

směn na 12 hodin je psychicky/fyzicky náročnější. Výhodou je více volna v krátkém

týdnu a v případě čerpání dovolené je pro týdenní volno potřebné čerpat pouze dva dny

dovolené. Tento argument by mohl být pro zaměstnance velmi důležitý. Majitel se

pokusí, po konzultaci se zaměstnanci, tento pracovní systém prosadit do provozu

podniku.

Druhou oblastí, kterou se majitel podniku zabýval byla možnost slevy na pohonné hmoty

pomocí slevové karty u čerpací stanice Benzina. Podnik je zákazníkem čerpací stanice

Benzina, která má nejkratší dojezdovou vzdálenost od podniku. Avšak podnik možnost

slevy na čerpání PHM dosud nevyužíval.

Registrace do slevového programu společnosti Benzina je bezplatná. Jediným nákladem

je cena 30 Kč za pořízení slevové karty. Pro čerpání PHM se slevou je nutné na slevovou

kartu nabít finanční prostředky, které následně slouží k úhradě PHM. Což může být pro

podnik nevýhodou, protože má finanční prostředky vázané na této kartě. Nicméně

dobíjení karty je možné provést i bankovním převodem, který lze načasovat dle potřeb

podniku. Správné načasování bankovního převodu snižuje dopad nevýhody této slevové

karty.

Jako posledním návrhem, kterým se majitel zemědělského podniku zabýval, je návrh na

pořízení diskového žacího stroje. Majitel si je vědom potřeby obnovy techniky a strojů

v podniku. I možnost čerpání finančních prostředků z dotačních titulů je majiteli známa,

přesto v současné době neplánuje obnovu vozového parku ani jiného zemědělského
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vybavení. Pořízení diskového žacího stroje Kverneland 5090 MT BX je pro podnik velmi

nákladné a návratnost investice ve velmi dlouhém časovém horizontu.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo provedení analýzy a řízení nákladů vybraného

zemědělského podniku a navržení možných úsporných opatření. Analýza pomohla

identifikovat specifika oboru zemědělství na základě dat poskytnutých vybraným

podnikatelským subjektem z období 2016–2020 a však hlavním sledovaným obdobím

jsou roky 2019-2020. V teoretické části práce byla provedena rešerše odborné publikace

zabývající se náklady a jejich významem, členěním apod. Ke členění nákladů je možno

přistupovat z různých úhlů pohledu a také každý autor k dané problematice takto

přistupuje. Podkladem pro teoretickou část byly pouze vybrané publikace uvedené

v seznamu použité literatury.

Hlavním cílem práce bylo provedení analýzy řízení nákladů podniku a navržení

úsporných opatření dle dat poskytnutých vybraným zemědělským podnikem a prakticky

aplikovat informace a poznatky z teoretické části práce. V praktické části práce byly

identifikovány problémové oblasti a navržena úsporná opatření. Návrhy a úsporná

opatření se týkaly reorganizace pracovní doby za využití současných zdrojů, snížení

nákladů na PHM a zakoupení nového diskového žacího stroje. Následně byly tyto návrhy

předloženy majiteli podniku. Vyjádření majitele podniku bylo uvedeno v praktické části

bakalářské práce. Majitel shledává dva z těchto návrhů zajímavými a dále se jimi bude

zabývat.

Bakalářskou práci bylo možné vypracovat díky poskytnutí interních dat a vstřícnosti

majitele podniku. Přínosem této práce bylo získání nových odborných poznatků a

praktických zkušeností pro vybraný podnik v obor zemědělství.
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Abstrakt

Dunovská, D. (2022). Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, analýza nákladů, kalkulace nákladů

Tato bakalářská práce s názvem Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjektu je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická, ve které jsou uvedeny

poznatky z vybraných odborných publikací a jsou zde definovány nejdůležitější pojmy

např. náklady a jejich členění, řízení. K problematice těchto pojmů přistupuje každý autor

odlišným způsobem, z tohoto důvodu je čerpáno z publikací více autorů.

V praktice části práce jsou analyzovány náklady a jejich struktura v letech 2018-2020. Na

základě těchto dat byly podniku navržena možná úsporná opatření. Závěrem této části

práce byla možná opatření konzultována s majitelem podniku.

Abstract

Dunovská, D. (2022). Analysis and cost management in the selected company [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: costs, division of costs, costs analysis, cost calculation

This bachelor thesis named Analysis and cost management in the selected company is

divided into two main parts. The first part is theoretical and there are listed professional

knowledge of selected professional publications. In which knowledge from selected

professional publications is presented and the most important concepts are defined, e.g.

costs and their breakdown, management. Each author approaches the issue of these

concepts in a different way, for this reason it is drawn from the publications of several

authors.

In the practical part of the thesis, costs and their structure in 2018-2020 are analysed. On

the basis of this data, possible cost-saving measures were proposed to the company. At

the end of this part of the thesis, the possible measures were consulted with the owner of

the company.