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Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Diana Dunovská

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Veronika Komorousová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce bylo "provést analýzu řízení nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu s

chovem skotu bez tržní produkce mléka a navrhnout možné zlepšení současné situace daného

podniku". Studentka zpracovala zajímavé téma, analyzovala náklady konkrétního zemědělského

podniku se zaměřením na živočišnou výrobu a nastínila též problematiku kalkulací. Z práce je na první

pohled zřejmá spolupráce s podnikem a důkladná znalost fungování podniku a seznámení s dílčími

činnostmi a postupy v zemědělské výrobě. Studentka bohužel nedokázala plně zúročit získané

poznatky. V práci se vyskytují formální nedostatky (překlepy a gramatické chyby), struktura práce je

v některých částech nepřehledná, řazení kapitol nelogické. Studentka někdy využívá odbornou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

terminologii nedůsledně (např. v kapitole věnované kalkulacím). Též v části věnované závěrům a

doporučením studentka nedokázala zcela vytěžit poznatky z praktické části - např. v kapitole věnované

kalkulacím studentka nelogicky uvádí již některá doporučení týkající se úspory nákladů (např. na str.

35 v tabulce 7), přitom následně pak v kapitole věnované doporučením se na tyto dílčí závěry a

propočty již příliš neodkazuje. Práci to ubírá na přehlednosti. Studentka spolupracovala s vedoucím

práce, ale v práci shledávám, že bohužel celou řadu dílčích připomínek již do práce nestihla

zapracovat. Kladně hodnotím především důkladné seznámení studentky s provozem a činnostmi

v zemědělství a snahu proniknout do problematiky přiřazování nákladů jednotlivým činnostem (např.

tab. 5, str. 34 ). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře (případně zvážit

hodnocení velmi dobře).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete techniku kalkulace režijních nákladů, kterou jste v práci využila (tabulka 9, str. 38).

Krátce shrňte, jaké znáte další kalkulační techniky pro přiřazování režijních nákladů a jejich možnou

využitelnost pro zkoumaný podnik.

V Plzni, dne 18.5.2022 Podpis hodnotitele
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